S druge strane muslimani su širenjem svoga utjecaja osjećali potrebu i obavezu

priopćavanja islamske poruke (teblig).<sup>7</sup> Da bi olakšali tim muslimanima, i ispunili islamsku obavezu pribjegavalo se nekim olakšicama, poput istaknutog Poslanikovog, a.s., druga Selmana Farisije (umro 35/655.), koji je "preveo suru El-Fatihu na perzijski", a Ebu Hanife (umro 150/767) "presudio da je dopušteno prijevodom Kur'ana obaviti namaz."<sup>8</sup> Također se prenosi da je kasnije sam Ebu Hanife ovu svoju fetvu dokinuo.<sup>9</sup> Njegovi učenici Ebu Jusuf i Eš-Šejbani nisu slijedili svog učitelja do kraja, oni su postavili uvjet tako da "dopuštaju da se prevedeni Kur'an recitira u namazu pod uvjetom da se nije u stanju to učiniti na arapskom.

### STAV VISOKOG SAVJETA ULEME EL-AZHERA

Dilemu da li je dopušteno prevođenje Kur'ana riješio je Visoki savjet uleme Azharskog univerziteta izdajući pravnu deciziju (fetvu), godine 1355/1936.

“Ova fetva objašnjava mogućnost prevođenja Kur’ana posredstvom tumačenjskog, tj. interpretativnog prijevoda (al-tarjamatu al-tafsiriyyatu - et-terdžeme et-tefsirijje) te ukazuje na nemogućnost doslovnog prenošenja značenja Kur’ana, sa karakteristikama njegovog ustrojstva na arapskom jeziku, na